
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SUPPORTO ALL’AREA 
POLITICHE DEL PERSONALE

##numero_data## 

Oggetto:   Presa d’atto recesso dal rapporto di lavoro, ai fini del conseguimento pensione 
anticipatadella dipendente a tempo indeterminato Sig.ra Nespeca Maria Pia di qualifica 
O.S.S. (Area degli operatori) cessazione dal servizio per recesso e collocamento a riposo.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante 
e sostanziale della presente Determina;

di prendere atto del recesso per collocamento in pensione anticipata della Sig.ra Nespeca Maria Pia n. il 
30/01/64 di qualifica O.S.S. (Area degli operatori) dal 01/10/2025 (ultimo giorno 30/09/2025) ai 
sensi delle leggi 214/2011 e D.L. n. 4/2019;

di precisare che l’adozione della presente determina non comporta maggiori oneri per il bilancio AST 
di Ascoli P.;

di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 
412/91 e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio 
informatico dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022;

Il Dirigente U.O.C.
   Organizzazione Risorse Umane 
         Dott.ssa Emidia Luciani

Documento informatico firmato digitalmente
Documento informatico firmato digitalmente



2

   DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C.  Organizzazione Risorse Umane e Supporto all’Area Dipartimentale Politiche del Personale  

 Normativa di riferimento: 

 D.P.R. n. 761/1979, art. 53; 
 Legge 8 agosto 1995 n. 335; 
 Legge 22 dicembre 2011 n.214; 
 Legge 24 febbraio 2012 n.14; 
 Legge n. 228 del 24/12/2012; 
 Legge n. 232 del 11/12/2016; 
 Nota Operativa INPDAP n. 56 del 22/12/2010; 
 Circolare INPS – Direzione Generale n. 37 del 14/03/2012; 
 Circolare Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 del 08/03/2012;
 Art. 2, comma 4 D.L. n. 101 del 2013 conv. in L. n. 125/2013; 
 Art. 1 d.l. 24 giugno 2014 n. 90, conv in L n. 114 del 11 agosto 2014; 
 Circolare Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2015; 
 Circolare INPS n. 62 del 04/04/2018; - D.L. n. 4/2019; 
 CCNL Comparto sanità del 21/05/2018; 
 CCNL Sanità del 15/06/2022; 
 Circolari INPS n. 10 e 11 del 29/01/2019; 
 Messaggio INPS n. 395 del 29/01/2019; 
 Circolare INPS n. 28 del 18/02/2022.

 Motivazione:

Premesso che in data 09/07/2025 la Sig.ra Nespeca Maria Pia n. il 30/01/64 di qualifica O.S.S. (Area degli 
operatori), a tempo indeterminato, ha presentato all’INPS (prot.0600.09/07/2025.0130856, la domanda di 
Pensione Anticipata a decorrere dal 01/10/2025 (ultimo giorno 30/09/2025, acquisita al prot. aziendale in pari 
data al prot. n. 0060952 AST-AP/SAGC/A, ai fini della comunicazione del recesso dal servizio;

Visto l’art. 24 – comma 10 - del D.L. n. 201 del 06/12/2011 convertito in legge 214/2011 che ha modificato, a 
far data dal 2012, il requisito per il diritto a pensione anticipata consentendo l’accesso a tale trattamento 
pensionistico alla maturazione di 42 ed 1 mese di servizio per gli uomini e di 41 anni e 1 mese per le donne, 
fatti salvi gli ulteriori incrementi legati all’adeguamento dell’aspettativa della speranza di vita;

Visto l’art. 15 del D.L. 4/2019 convertito in legge n. 26/2019 che così recita: “…a decorrere dal 1° gennaio 
2019… l’accesso alla pensione anticipata è consentito se risulta maturata una anzianità contributiva di 42 anni 
e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne.

Il trattamento pensionistico decorre trascorsi tre mesi dalla maturazione dei predetti requisiti”;

Verificato che la Sig.ra Nespeca Maria Pia n. il 30/01/64 di qualifica O.S.S. (Area degli operatori) alla data del 
01/10/2025 (ultimo giorno 30/09/2025 maturerà AA. 44 – MM. 00 – GG. 08 di anzianità contributiva utile, 
presso INPS Gestione Dipendenti Pubblici.

Visti, altresì, l’art. 73 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e l’art. 85 del C.C.N.L. del 02.11.2022 per il personale del 
comparto;

Si propone l’adozione di apposito provvedimento finalizzato alla presa d’atto del recesso del dipendente per 

collocamento in pensione anticipata, con la decorrenza del 01/10/2025.



3

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati)

Il Responsabile della fase istruttoria
                Dott. Marco Curzi

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 233 del 11 settembre 2025
		2025-09-08T13:23:14+0200
	MARCO CURZI


		2025-09-09T10:03:49+0200
	EMIDIA LUCIANI


		2025-09-11T13:59:02+0200
	EMIDIA LUCIANI




